Дело № К О П И Я 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик ДД.ММ.ГГГГ. 

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

в составе: председательствующего - судьи Федерального суда общей юрисдикции Бгажнокова Т.О., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Нальчика КБР Жамурзовой Э.А., ФИО1, подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, их защитников – адвокатов Казановой З.К., Хагундоковой А.А., Бахова А.М., Малаевой Д.А., при секретаре с/з Докшоковой М.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в КБР 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в КБР, 

<

адрес>, судимого Преобреженским районным судом г.Москвы по ч.1 ст.115, ч.1 ст.30, ч.2 ст.162, ч.2 ст.222 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 

<

данные изъяты> (освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытытй срок 

<

данные изъяты>), 

обвиняемого по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода), п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в КБР г.Нальчик, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего в КБР, 

<

адрес> А 

<

адрес>, 

обвиняемого по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода), п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в КБР, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего в КБР, 

<

адрес>, 

обвиняемого по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода), п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, ФИО7, Молов А.Б. совершили кражи чужого имущества, а также ФИО7 и Молов А.Б. незаконно хранили без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Молов А.Б. примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, предложил ФИО7 и ФИО6 совершить тайное хищение чужого имущества, на что те согласились и тем самым они втроем вступили в предварительный преступный сговор и в тот же день он на своем автомобиле ВАЗ-

<

данные изъяты> Лада Приора г/н № привез ФИО7 и ФИО6 к частному домовладению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, показал последним дом, рассказал о том, сколько человек живет и распорядок дня каждого члена семьи, каким способом можно проникнуть в дом и что можно похитить, после чего уехали оттуда. В осуществление преступного замысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 и ФИО6, строго действуя указаниям ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> мин., на неустановленном транспортном средстве приехали к указанному частному домовладению, принадлежащему ФИО9 и расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>. Следуя заранее распределенным ролям, с целью тайного хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, желая материально обогатиться, ФИО7 встал недалеко от ворот домовладения, чтобы предупредить ФИО6 в случае появления хозяев или посторонних лиц, а ФИО6 перелез через забор во двор домовладения и через незапертую входную дверь незаконно проник в дом и из спальной комнате вынес следующее имущество: норковую женскую шубу темно-коричневого цвета с капюшоном, производства Греции фирмы «ФИО33» размером № длиной по колено, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотые мужские часы 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты> и стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотые мужские часы 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотую женскую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотую женскую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару золотых женских сережек 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотое женское кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотой женский браслет 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару золотых женских сережек 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотой женский браслет 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО9, после чего через незапертую входную дверь вышел из дома и вместе с ФИО7 скрылись с места совершения преступления с похищенным, реализовали его и поделили втроем равными частями вырученные денежные средства, тем самым Молов А.Б., ФИО7 и ФИО6 тайно похитили указанное имущество, причинив ФИО9 ущерб в крупном размере. 

Молов А.Б., в начале ДД.ММ.ГГГГ г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, зная о месте жительства знакомой ФИО10 и предполагая, что у последней в доме могут храниться различные материальные ценности, предложил ФИО7 и ФИО6 совершить кражу имущества ФИО10, на что последние согласились, тем самым они втроем вступили в предварительный преступный сговор и в тот же день Молов А.Б. на своем автомобиле ВАЗ № Лада-Приора г/н № привез ФИО7 и ФИО6 к частному домовладению ФИО10, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, рассказал им, сколько членов в семье и распорядок дня, как можно проникнуть в дом и где могут находиться материальные ценности, после чего уехали оттуда. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> мин. Молов А.Б. на своем автомобиле ВАЗ № Лада Приора г/н № привез ФИО7 и ФИО6 к частному домовладению ФИО10, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, высадил на ближайшем перекрестке, после чего, выполняя отведенную ему преступную роль, отъехал в сторону и встал, чтобы после совершения кражи на автомобиле скрыться вместе с ФИО7 и ФИО6, а последние, также выполняя свою преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, пешком направились к указанному домовладению. ФИО7, по заранее согласованному плану, встал возле ворот домовладения, чтобы предупредить в случае появления хозяев или посторонних лиц, а ФИО6 перелез через забор во двор и через окно незаконно проник в дом, откуда вынес: женское золотое кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотую женскую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женский золотой кулон 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женское золотое кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женский золотой кулон 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару женских золотых сережек 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женский золотой кулон 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женский серебряный комплект состоящий из кольца, одной пары сережек и кулона 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; женский серебряный комплект, состоящий из кольца, одной пары сережек серьги и одного кулона 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>; женский серебряный комплект, состоящий из одной пары сережек и одного кулона 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женские серебряные часы 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару женских серебряных сережек 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женский серебряный комплект состоящего из цепочки и браслета 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотые мужские часы с золотым браслетом 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотой мужской перстень 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; мужской перстень 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару женских золотых сережек 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО10, после чего ФИО6 вышел с похищенным из дома, вместе с ожидавшим его ФИО7 пешком направились к ближайшему перекрестку, где на своем автомобиле ВАЗ № Лада Приора г/н №, ожидал Молов А.Б., после чего втроем скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным по своему усмотрению, тем самым тайно похитили указанное имущество, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Молов А.Б. в середине ДД.ММ.ГГГГ г., зная о месте жительства знакомой ФИО11 и предполагая, что у последней в доме могут храниться различные материальные ценности, предложил ФИО7 и ФИО6 совершить кражу имущества ФИО11, на что последние согласились, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор и в тот же день Молов А.Б. на своем автомобиле ВАЗ № Лада-Приора г/н № привез ФИО7 и ФИО6 к частному домовладению ФИО11, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, рассказал им, сколько членов в семье и распорядок дня каждого, как можно проникнуть в дом и где могут находиться материальные ценности, после чего уехали оттуда. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> мин. Молов А.Б. на своем автомобиле ВАЗ № Лада Приора г/н № привез ФИО7 и ФИО6 к частному домовладению ФИО11, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, высадил на ближайшем перекрестке, после чего, выполняя отведенную ему преступную роль, отъехал в сторону и встал, чтобы после совершения кражи на автомобиле скрыться вместе с ФИО7 и ФИО6, а последние, также выполняя свою преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, пешком направились к указанному домовладению. ФИО7, по заранее согласованному плану, встал возле ворот домовладения, чтобы предупредить в случае появления хозяев или посторонних лиц, а ФИО6, надев медицинскую маску и скрыв свое лицо, перелез через забор во двор и через незапертую дверь незаконно проник в дом, откуда вынес: денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей; одну пару золотых женских сережек, 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женское золотое кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женскую золотую цепочку 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотые женские часы 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женское золотое кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотое женское кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотое женское кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; женское золотое кольцо 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару женских золотых сережек весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару женских золотых сережек 585 пробы весом примерно 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; одну пару серебряных женских серёжек 925 пробы весом примерно 

<

данные изъяты> грамма, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащее ФИО11, после чего ФИО6 вышел с похищенным из дома, вместе с ФИО7 пешком направились к ближайшему перекрестку, где на своем автомобиле ВАЗ № Лада Приора г/н № ожидал Молов А.Б., после чего втроем скрылись с похищенным с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению, тем самым тайно похитили указанное имущество, причинив ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> мин. в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками ОУР УМВД России по г.о. Нальчик, по адресу: КБР г.Нальчик, на углу улиц 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., образующий крупный размер, которое ФИО7 незаконно хранил при себе в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками ОУР УМВД России по г.о. Нальчик, по адресу: КБР г.Нальчик, на углу улиц 

<

адрес>, в заднем левом кармане брюк обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>., образующий крупный размер, которое Молов А.Б. незаконно хранил его при себе в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимые, признав себя виновными и согласившись с предъявленным обвинением, заявили ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного следствия. 

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, со стороны государственного обвинителя и потерпевших нет возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Деяния подсудимых суд квалифицирует: 

ФИО6, ФИО7 и ФИО8 - по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

ФИО7 и ФИО8 - по эпизоду обнаружения у них наркотических средств по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, возмещение вреда ФИО11, 

<

данные изъяты> 

Характеризующими личность ФИО6 обстоятельствами суд учитывает, что он имеет постоянное место жительство, характеризуется участковым инспектором отрицательно, соседями и старшим тренером-

<

данные изъяты> положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО7 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, совершение преступлений впервые, возмещение вреда ФИО11, нахождение на иждивении 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>

Характеризующими личность ФИО7 обстоятельствами суд учитывает, что он имеет постоянное место жительство, характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, совершение преступлений впервые, возмещение вреда ФИО11, 

<

данные изъяты>. 

Характеризующими личность ФИО8 обстоятельствами суд учитывает, что он имеет постоянное место жительство, характеризуется главой местной администрации с.

<

адрес> положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, имеет спортивные достижения. Характеристику участкового инспектора суд не берет во внимание, поскольку сведения, указанные в ней никакими объективными данными не подтверждаются. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно назначением подсудимым наказания по инкриминируемым деяниям только в виде лишения свободы.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Оснований для применения к ФИО6 положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также для применения к ФИО7 и ФИО8 ст.64 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, реализуя требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, а также принципы справедливости и гуманизма, несмотря на то, что подсудимые ФИО7 и Молов А.Б. совершили тяжкие преступления, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости реального применения к ним уголовного наказания в виде лишения свободы и считает, что достижение целей наказания возможно без применения к ним ограничений, связанных с реальным воздействием наказания в виде лишения свободы.

Поскольку применение условного наказания к подсудимым ФИО7 и ФИО8 будет реальным (практически достижимым), т.е. достигаться с помощью уголовно-правовых средств, и иметь объективные (доступные проверке) показатели эффективности, условное назначение наказания в виде лишения свободы, с возложением на них определенных обязанностей, исполнение которых для них будет обязательным под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, с учетом возможности отмены условного осуждения, как в случае совершения ими умышленных преступлений и правонарушений, так и в случае неисполнения возложенных на них судом обязанностей, в полной мере может решить задачи, указанные в ст.2 УК РФ и достичь целей наказания.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Гражданские иски ФИО12 и ФИО10 о возмещении вреда подлежат удовлетворению в части причиненного преступлением ущерба.

Производство по иску ФИО11 подлежит прекращению в связи с возмещением ей вреда и отказом от иска. 

Вещественные доказательства: деньги в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сотовых телефона, изъятые у ФИО7 подлежат конфискации в счет возмещения вреда потерпевшим, а автомашина возвращению владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 - сроком на 

<

данные изъяты>;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 - сроком на 

<

данные изъяты>;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 - сроком на 

<

данные изъяты>. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО6 по постановлению Чегемского райсуда КБР от ДД.ММ.ГГГГ (освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 

<

данные изъяты>), отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по приговору Преображенского районного суда г.Москвы от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> с отбыванием его в исправительной колонии 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 – заключение под стражу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в него срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 - сроком на 

<

данные изъяты>;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 - сроком на 

<

данные изъяты>;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 - сроком на 

<

данные изъяты>; 

по ч.2 ст.228 УК РФ - сроком на 

<

данные изъяты>.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 

<

данные изъяты>.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 - сроком на 

<

данные изъяты>;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 - сроком на 

<

данные изъяты>;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 - сроком на 

<

данные изъяты>; 

по ч.2 ст.228 УК РФ - сроком на 

<

данные изъяты>

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 

<

данные изъяты>.

Обязать условно осужденных в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, возложив на них следующие обязанности: 

- не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е. уголовно-исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства, куда являться на регистрацию 

<

данные изъяты> в месяц в сроки, определенные УИИ;

- трудоустроиться в течение 

<

данные изъяты> со дня вступления приговора в законную силу, работать, в случае увольнения, трудоустроиться в течение 

<

данные изъяты>;

- находится дома по месту жительства с 

<

данные изъяты>., кроме работы в ночное время.

Контроль за поведением осужденных ФИО7 и ФИО8 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту их жительства.

Меру пресечения – домашний арест отменить, освободив их немедленно в зале суда. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО4, ФИО5 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу:

- Потерпевший №1 

<

данные изъяты>;

- ФИО2 

<

данные изъяты>.

Производство по иску ФИО11 о возмещении ей вреда в размере 

<

данные изъяты>, прекратить в связи с возмещением ей вреда и отказом от иска. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу определить следующим образом: 

- автомашину марки «Ваз №» с государственным номером №, находящуюся под сохранной распиской у ФИО8, оставить в его распоряжении; 

- наркотические средства, 

<

данные изъяты>., марлевые тампоны, находящиеся в камере хранения УМВД по г.Нальчик (уголовное дело №), уничтожить. 

- 

<

данные изъяты> сотовых телефона – ФИО34, изъятые у ФИО7 и находящиеся в камере хранения УМВД России по г.Нальчик, вернуть по принадлежности ФИО7; 

- деньги в размере 

<

данные изъяты>, изъятые у ФИО7 и находящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.Нальчик, конфисковать в счет возмещения вреда потерпевшим.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. 

Судья подпись

Копия верна

Судья 

Т.О. Бгажноков